
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
Provincia di Fermo

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 69 del Reg.   Data 21-12-20

Oggetto: PERSONALE A TEMPO DETERMINATO ASSUNTO PER ESIGENZE LEGATE
ALLA RICOSTRUZIONE POSTI SISMA 2016 - INDIRIZZI PER LA PROROGA DEI
CONTRATTI

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventuno del mese di dicembre alle ore 13:30, in S.VITTORIA IN

MATENANO, nella sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si é riunita la Giunta Comunale

nelle persone dei Signori:

   Vergari Fabrizio  SINDACO P
Tempestilli Agostino-Antonio  VICE SINDACO P
Agostini Francesco  ASSESSORE P

Presenti  n.        3         Assenti     n.           0

Partecipa il  Segretario Comunale Sig.ra Dott.ssa Nerla Giuliana

Il Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a

deliberare sull'oggetto sopraindicato premettendo che la presente proposta é stata adottata in conformità

alla L.267/00.

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 21-12-2020  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



PREMESSO CHE il comma 1 dell’art. 73 del D.L. 16 marzo 2020 n. 18 recante “Misure di
potenziamento del sistema sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie,
lavoratori, imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” recita: “al fine di
contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19  e fino alla data di cessazione dello
stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri del 31/1/2020, i consigli di comuni,
delle province e delle città metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano
regolamentato modalità di svolgimento delle sedute di videoconferenza, possono riunirsi
secondo tali modalità , nel rispetto dei criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati
dal presidente del consiglio ove previsto, o dal sindaco  purchè siano individuati sistemi che
consentano di identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello
svolgimento delle funzioni di cui all’art. 97 del decreto legislativo 18/8/2000 n. 267, nonché
adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo modalità individuate da ciascun ente”.

PREMESSO ALTRESI’ CHE a causa della situazione di eccezionalità determinata dall’emergenza
epidemiologica legata alla diffusione del Covid 19 e delle circostanze di necessità e urgenza
riguardanti la condizione di disagio che interessa tutta la popolazione residente, la presente
seduta si svolge con i partecipanti  collegati in videochiamata il giorno 21/12/2020 alle ore
13:30 Il Segretario comunale provvede ad aprire il collegamento e ogni  membro della giunta
riesce a visualizzare  in modo chiaro e distinto i volti degli altri interlocutori; la qualità del
segnale  permette di udire in modo chiaro e distinto la voce  di ogni partecipante.
Il Sindaco in qualità di presidente della Giunta, constatata la partecipazione attiva di tutti i
componenti e del segretario illustra la proposta di deliberazione che in ogni caso era stata
messa a disposizione nel gruppo dal quale è svolta la videochiamata dal segretario comunale
con congruo anticipo.
Il Sindaco dichiara altresì aperta la discussione invitando gli assessori in collegamento ad
illustrare eventuali proposte emendative.
 Al termine della discussione viene approvata la seguente deliberazione:

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

L'art. 3 del D.L. n.189/2016 ha previsto che i Comuni coinvolti nella crisi sismica
iniziata il  24/08/2016 possono “assumere personale, strettamente necessario ad
assicurare la piena funzionalità degli Uffici speciali per la ricostruzione, con forme
contrattuali flessibili, in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di personale di
cui all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n.78, convertito, con
modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n.122, e successive modificazioni, e di cui
all'articolo 1, commi 557 e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296”;

RICHIAMATO che la normativa prevede inoltre che tali assunzioni siano finanziate
fino al termine dello stato di emergenza, attualmente stabilito dell'art. 1, comma 988
della legge n. 145/2018 nel 31/12/2020;

VISTO che il Dipartimento della Protezione Civile ha a suo tempo determinato le
risorse spettanti per il personale suddetto alle regioni coinvolte nella crisi sismica e
ciascuna di esse ha poi ripartito tali risorse ai Comuni interessati;

DATO ATTO che con D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla
Legge n. 55 del 14 giugno 2019, è stato soppresso in via definitiva il limite numerico

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 21-12-2020  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



per le unità di personale da assumere presso gli Enti Locali per il biennio 2019/2020,
permanendo il necessario rispetto del limite di spesa annuo pro-capite già fissato;

VISTO che per tali ragioni, l'Ufficio Speciale Ricostruzione Marche, con nota n. 18498
del 27/09/2019, assunta al prot. generale del comune al n. 5004, ha comunicato che al
Comune di Santa Vittoria in Matenano sarebbe spettata la possibilità di assumere
ulteriore unità di personale a tempo determinato, fino a fine anno 2020, per la
ricostruzione post sisma "a condizione che i profili professionali da individuare siano
idonei per lo svolgimento, in via esclusiva, di attività di tipo gestionale connesse alla
ricostruzione pubblica e privata";

DATO ATTO che il medesimo ufficio, nel corso del tempo, ha previsto che "restano
fermi taluni criteri e modalità delle prestazioni lavorative del personale e per la
rendicontazione periodica di spesa, di seguito riepilogate:

a) costo annuo rimborsabile per ciascuna ulteriore unità autorizzata pari ad € 41.428,57;
b) deroga al limite massimo di durata dei contratti a termine da 36 mesi a 48 mesi (ex
art. 50,
commi 11 e 12 del C.C.N.L. del 21.05.2018), permanendo il numero massimo di cinque
proroghe dello stesso rapporto di lavoro;
c) numero di 180 ore annue pro-capite riconoscibile per attività lavorativa di carattere
straordinario, connessa in via esclusiva alla ricostruzione, sulla base della certificazione
e rendicontazione dell’Ente datore di lavoro";

DATO ATTO che il DL 104/2020, convertito in L.126/2020, all’art. 57 ha previsto la
proroga dello stato di emergenza relativo al sisma 2016 al 31/12/2021 e la proroga del
finanziamento delle assunzioni di personale a tempo determinato per lo stesso periodo
e, al comma 2-bis, conseguentemente che tale proroga "si intende in deroga,
limitatamente alla predetta annualità, ai limiti di durata previsti dal decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165, e dalla contrattazione collettiva nazionale di lavoro dei comparti
del pubblico impiego e in deroga ai limiti di cui agli articoli 19 e 21 del decreto
legislativo 15 giugno 2015, n. 81";

DATO ATTO che è possibile quindi prevedere la proroga del personale a tempo
determinato attualmente in servizio presso il Comune di Santa Vittoria in Matenano che
ormai ha acquisito competenze proprie per ciò che riguarda la complessa normativa
sulla ricostruzione e conoscenze specifiche relative all'organizzazione e alle modalità di
lavoro presso il Comune di Santa Vittoria in Matenano, la cui cessazione procurerebbe
notevoli problemi in relazione a un'attività indispensabile per il paese e le numerose
persone coinvolte;

DATO ATTO che si intende quindi proseguire nel rapporto di lavoro con i dipendenti
di cui si tratta il cui contratto in scadenza al 31/12/2020 sarà prorogato fino al termine
attualmente previsto per la fine dello stato di emergenza (31/12/2021);

VISTO, come indicato sopra, il finanziamento del rapporto di lavoro con le unità di
personale di cui si tratta proviene dallo Stato, attraverso la Regione Marche e non
influisce sul bilancio del Comune di Santa Vittoria in Matenano;

DATO ATTO che sul presente atto non vengono acquisiti i pareri tecnico e contabile, ai
sensi degli artt. 49 e 147 - bis del TUEL, trattandosi di mero atto di indirizzo;

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 21-12-2020  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



DELIBERA

di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

di esprimere indirizzo per la proroga dell'assunzione a tempo determinato pieno del2)
personale attualmente in servizio assunto per la ricostruzione post sisma 2016 e il
cui costo è finanziato dal fondo previsto dal D.L. n. 189/2016 (convertito in L. n.
229/2016 e successive modificazioni e integrazioni), fino al termine indicato per la
fine dello stato di emergenza, previsto per il 31/12/2021;

di dare atto che le suddette assunzioni non prevedono oneri per il Comune di Santa3)
Vittoria in Matenano.

Inoltre, riscontrati i motivi di necessità ed urgenza,
con separata votazione favorevole, unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D. Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 21-12-2020  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
Provincia di Fermo

Oggetto: PERSONALE A TEMPO DETERMINATO ASSUNTO PER
ESIGENZE LEGATE ALLA RICOSTRUZIONE POSTI SISMA 2016 -
INDIRIZZI PER LA PROROGA DEI CONTRATTI

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 21-12-2020  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Approvato e sottoscritto:
IL SINDACO

F.to Vergari Fabrizio
IL SEGRETARIO COMUNALE                     L' ASSESSORE
F.to Nerla Giuliana                  F.to Tempestilli Agostino-Antonio

======================================================================
Il sottoscritto  Funzionario Incaricato, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:
E' stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno  22-03-21 per rimanervi per quindici giorni

consecutivi;

[] E' stata comunicata con lettera n. ,   in data         , ai signori capigruppo consiliari così come prescritto
dall'art.125, comma 1, L. 267/00;

[]  E'  COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.
Dalla Residenza comunale, li    22-03-21                         IL FUNZIONARIO INCARICATO

           GASPARRI ENRICO

Il sottoscritto  Funzionario Incaricato, visti gli atti d'ufficio,
A T T E S T A

- che la presente deliberazione:
[] E'   divenuta   esecutiva   il  giorno:
[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3);
[] E' stata affissa all'albo pretorio On line per quindici giorni
consecutivi dal 22-03-21       al 06-04-21     come prescritto dall'art.124, comma 1, L. 267/00, senza
reclami;
Dalla Residenza comunale, li

                                          IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to GASPARRI ENRICO

===========================================================================
E'  copia  conforme da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza comunale, li    22-03-21
IL SEGRETARIO COMUNALE
           GASPARRI ENRICO

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 21-12-2020  -  pag. 6  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


